1
1 

kparte il timore et reverentia delli antichi, in modo che fra loro tutto il dì non trattavono di 
altro, benché temessino ad rinnovarvi cosa alcuna, nondimeno l’una parte et l’altra, stando a 
quel modo sospesi, trovavonsi malcontenti.  

Per le quali captive disposizioni, non dopo molto tempo don Calvano abbate di 
Montescalari, et pure nel modo s’è detto di sopra mandato dall’abate di Pasignano, mi viene 335 
tutto malcontento a trovare ad Vallombrosa. Il quale, dopo molti preamboli et monstratomi 
che tanto vole // [f. 10r] // da me di gratia l’abate di Pasignano, «quanto et per me vi 
adomando et questo sie che, ad honore di Dio et salute così nostra chome de’ nostri monasteri, 
vi preghiamo che vi degniate acceptare nostre persone et unire nostri monasterii più 
autenticamente che non sono al monasterio vostro di Vallombrosa, parati noi a fare intorno a 340 
questo effecto qualunque cosa terminerete». Della qual cosa con più excuse excludendolo, et 
sopratutto perché mi dà ad intendere che qualunque volta quella così fatta congregatione di 
San Salvi sarà privata del governo dell’abate di Pasignano, pel quale già anni .40. è stata recta 
et governata, diverrà in sì fatto disordine che dubito che non ci perdiamo li monasterii et 
persone, et inoltre che [n]on mi piacciono tante congregatione in su l’uscio l’uno dell’altro, 345 
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lexclusi che per cosa del mondo non vogliamo havere a fare più niente, stantibus his terminis, 
con costoro che sono per la magior parte uno monte d’ingratitudine!». Rispondoli alle parti 
chome ex tempore mi occorse, ma sopratutto non sapevo né potevo credere che due 
congregationi d’uno medesimo habito potessino sì vicine conservarsi in pace, che se li loro 
fussino in Lombardia o altrove discosto non ci sarei sì alieno. Ripigliandomi presto mi 365 
risponde: «io sono stato tanto tempo con costoro che li conosco meglio di voi et meco di loro 
voglie et di tutto si apriranno volentieri. Intendesti pocho tempo fa le differentie nate tra li 
antichi et giovani, le quali, crediatimi, sono per scopiare a tempo che non vi si potrà 
rimediare. Onde se da voi m’è dato il sì, non dubito che non in brevi dì tutti meco ginochioni 
vi verreno addomandare, di gratia, che ci vogliate ricevere et che de’ duo corpi fatti non per 370 
ragione ma per negligentia de’ vostri antecessori, si riduchino a uno, chome fu ordinato da 
santo Giovanni Gualberto!». «Quando – rispondo – per voi questo si conducessi non so 
chome me ’l potessi dinegare, ma ordiniamo che se ne faccia orationi publice et private sanza 
narrare a persona sopra ad che si faccino, ma solo che pel governo dell’Ordine et della 
congregatione si de’ pigliare resolutione et cetera. Et in questo mezo voi tasterete quelli che 375 
vi parrà et io similmente il mio capitulo del monasterio di Vallombrosa». Et con questa 
resolutione, raccomandando insieme la causa a santo Giovanni Gualberto, tutto allegro si 
partì, lasciando me extracto in diverse fantasie. Nondimeno seguitasi quanto s’era restato. 
Passati pochi giorni lo abbate mi avisa chome ha parlato quasi con tutti di questa unione, li 
quali vi trova sì bene disposti che non restono di sollecitarlo, et che si aspecta che ho dal mio 380 
capitulo. Rispondoli chome stimando loro questa essere opera di santo Giovanni Gualberto, 
ne vogliono quanto da me sarà terminato. Onde l’altro dì l’abate di Pasignano con quanti più 
monaci de’ loro et prelati ex tempore si potettono havere, et di quelli che non potettono venire 
mandorono le procure, insieme tutti d’acordo // [f. 11r] // venendomi coll’abate di Pasignano a 
trovare, ginochioni et con molte parole mi adomandono di gratia, per amor di Dio et della 385 
Vergine Maria et di san Giovanni Gualberto, che si faccia questa nova congregatione et 
universale, tractata più anni ma ad questo tempo riserbata, et con tanti argumenti che fummo 
quasi coacti ad consentire loro. Ordinonsi le scriture, le quali portando li procuratori ad Roma, 
in breve expedirono sopra epsa le bolle di giennaio .1484., et pel capitulo di aprile .1485. fatto 
a Vallombrosa furono acceptate et confirmate. Ma perché innanzi di questa materia anchora si 390 
tratta, qui non ne porrò altro.64